
Nominativo

Lodetti Floria Assessore Presente

Cancelli Claudio Sindaco

Comotti Gianluigi Assessore Presente

Presente

Carica

Morbi Matteo Assessore Presente

Presente

Pulcini Massimo

Picinali Maria Graziella Assessore Presente

Vice Sindaco

Totale presenti:    6
Totale assenti:    0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Claudio Cancelli dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Presente

COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

COPIA
DELIBERA N. 299

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI
REALIZZAZIONE CAMPO SINTETICO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO
SALETTI

L’anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di ottobre alle ore 09:00 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano:

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



SETTORE UFFICIO LL.PP.

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI REALIZZAZIONE
CAMPO SINTETICO PRESSO IL CENTRO SPORTIVO SALETTI

Il sottoscritto,  Giovanni Moretti in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE,
esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Nembro, lì 15-10-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Giovanni Moretti

Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del
18/08/2000.

Nembro, lì 15-10-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data
18/08/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 27/12/2018, di individuazione dei titolari delle
posizioni organizzative;

Visto altresì il decreto del Sindaco n. 20 del 20/08/2019 con il quale è stato
nominato titolare di posizione organizzativa del Settore Gestione e Controllo del Territorio
l’Ing. Giovanni Moretti con decorrenza dal 16/09/2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2019 di approvazione
del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2019-2021 (Bilancio armonizzato di cui
all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011);

          Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000;

 Visto lo Statuto Comunale;

Vista la determinazione n. 759 del 09/09/2019 con la quale si affidava allo
Studio28architettura di Bergamo la progettazione del campo in erba sintetica da realizzare
presso il Centro Sportivo Saletti,  per l’importo di € 15.000,00= oltre iva per un totale di €
18.300,00=;

Vista altresì la determinazione n. 866 del 10/10/2019 con la quale si procedeva
all’integrazione di impegno di spesa a favore  dello Studio28architettura di Bergamo, per la
redazione di rilievo plani-altimetrico del campo esistente finalizzato alla richiesta di parere
LND sul progetto di realizzazione di un campo in erba sintetica presso il Centro Sportivo
Saletti,  per la somma di  € 1.500,00= oltre iva  e cassa previdenza 4% per un totale di €
1.903,20=;

Visto il progetto presentato in data 14/10/2019  dallo Studio28architettura di
Bergamo, il quale, per i suoi contenuti ai sensi dell’art. 24 del DPR 207/2010, può
classificarsi come progetto definitivo;

Visto il progetto definitivo di cui sopra, prot. 18980 del 14/10/2019 redatto dallo
Studio28architettura di Bergamo, relativo ai lavori di realizzazione del campo in erba
sintetica presso il Centro Sportivo Saletti composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale e tecnicaA.
Capitolato speciale di appalto – parte normativaB.
Capitolato speciale di appalto – parte tecnicaC.
Piano di manutenzioneD.
Computo metricoE.
Computo metrico estimativoF.

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



Elenco prezziG.
Documento sulla manutenzione del campo in erba artificialeH.
Relazione criteri ambientali minimiI.

Tav. 01 Estratti urbanistici
Tav. 02 Planimetria rilievo
Tav. 03 Planimetria di progetto
Tav. 04 Campo di calcio: Planimetria di rilievo stato di fatto
Tav. 05 Campo di calcio: Planimetria tracciamento
Tav. 06 Campo di calcio: Planimetria drenaggio superf.
Tav. 07 Campo di calcio: Planimetria drenaggio profondo
Tav. 08 Campo di calcio: Planimetria irrorazione
Tav. 09 Campo di calcio: Sezioni di progetto
Tav. 10 Campo di calcio: Particolari costruttivi

il quale contempla un importo complessivo per la realizzazione dell’opera pari a €
400.000,00=,  come riscontrabile dal seguente quadro economico:

IMPORTO A BASE DI APPALTO
Lavori a base di gara € 327.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     3.000,00
Totale importo a base di appalto € 330.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
Arrotondamenti €        845,60
Spese tecniche di progettazione e CSP €   15.000,00
Spese tecniche DL e CSE €   10.500,00
Spese per c.n.p.ai.a €     1.020,00
Spese per pubblicità €        500,00
Accantonamento fondo ex art. 113 d.Lgs. 50/2016 €     3.300,00
Iva 10% su opere €   33.000,00
Iva 22% su spese tecniche €     5.834,40
Totale somme a disposizione €   70.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 400.000,00

Ritenuto che il progetto sia coerente con le finalità da perseguire e pertanto
meritevole di approvazione;

Visto il Verbale di Analisi del progetto esecutivo redatto in data 25/09/2019;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.M. 207/2006 e s.m.i. per le sole parti attualmente vigenti;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000,
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



D E L I B E R A

Di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di realizzazione del campo in1.
erba sintetica presso il Centro Sportivo Saletti, presentato dallo dello
Studio28architettura di Bergamo, prot. 18980 del 14/10/2019, composto dagli
elaborati elencati in premessa  i quali fanno parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, anche se non materialmente allegati e depositati nel
fascicolo dell’opera presso l’ufficio tecnico lavori pubblici, per un importo
complessivo pari a € 400.000,00=  come indicato nel quadro economico di progetto.

Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento verrà assunta con2.
successivo provvedimento amministrativo e imputata al capitolo  10615
“REALIZZAZIONE CAMPO IN ERBA SINTETICA ZONA SALETTI”.

Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giovanni Moretti3.
del Comune di Nembro.

Di demandare al Responsabile del Settore Gestione e Controllo del Territorio4.
l’approvazione del progetto esecutivo e l’attuazione di tutti gli adempimenti inerenti
e conseguenti al fine della realizzazione del progetto oggetto della presente.

Di dare atto che le prestazioni individuate ai fini della quantificazione dell’incentivo5.
per le funzioni tecniche svolte dal personale del Comune ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e previste dal quadro economico, sono determinate
secondo lo schema allegato alla presente deliberazioni sotto la lettera “A”.

Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente6.
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00, al fine di dare
esecuzione ai lavori.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Claudio Cancelli f.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 299 DEL 17-10-2019

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 24-10-2019    all’Albo Pretorio
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 08-11-2019

Nembro, lì 24-10-2019

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 24-
10-2019

Nembro, lì 24-10-2019

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 )
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 03-11-2019

Nembro, lì  03-11-2019 Il Segretario Comunale
F.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net


